
Børne- og Ungeudvalget
Orienteringssager 

Til udvalgets møde den 11. november 2019 er der følgende orienteringssager:

a) Ændringer til kommissorium for ekstern undersøgelse af det særlige 
børne- og ungeområde

b) Opfølgning på ekstern undersøgelse af det særlige børne- og ungeom-
råde

c) Nyt Åben Skole og Dagtilbud-partnerskab med Yogafællesskabet Yoga 
Tribe

d) Skolekontaktpersoner - fokus og arbejdsopgaver
e) Status på særlig indsats for flere elever til erhvervsuddannelser – Styr-

ket vejlederindsats
f) Status på særlig indsats for flere elever til erhvervsuddannelser – Prak-

tiske opgaver i udskolingen
g) Nye generelle lejevilkår for overnatning på skolerne
h) Udmøntning af pulje på 350.000 kr. til bedre normering i dagtilbud

a) Ændringer til kommissorium for ekstern undersøgelse af det særlige børne- og unge-
område

På Børne- og Ungeudvalgets møde 30/9 blev ”Kommissorium for ekstern undersøgelse” godkendt. 
Unnie Oldenburg (A) har efterfølgende anmodet om en mindre ændring i et af underpunkterne, der 
præciserer undersøgelsens fokus. Formuleringen “Komme med forslag til, hvordan udviklingen kan 
vendes, så budgetter kan holdes” ændres, så “så budgetter kan holdes” fjernes. Underpunktet affat-
tes derfor: “Komme med forslag til, hvordan udviklingen kan vendes”.

b) Opfølgning på ekstern undersøgelse af det særlige børne- og ungeområde

Som opfølgning på sag nr. 281 fra Børne- og Ungeudvalgets møde den 30. september 2019, om en 
ekstern undersøgelse af det særlige børne- og ungeområde, har administrationen siden mødtes med 
Socialstyrelsen om et Task Force-forløb. På mødet blev oplyst, at ansøgningsfristen for et forløb 
næste år er den 22. november 2019. Puljen åbnede for ansøgninger den 28. oktober. 

Der udvælges fire kommuner til opstart hhv. januar, marts, august og oktober 2020, hvorfra vi fra 
Slagelse Kommunes side vil søge om start i januar. Først når Socialstyrelsen træffer afgørelse om, 
hvilke kommuner og i hvilken rækkefølge forløbene skal starte, er det muligt at levere en mere 
præcis tidsplan for analyseforløbet i Afdelingen for Børn og Familie.

Socialstyrelsen understregede, at Task Force ikke vurderer kvaliteten af de enkelte tilbud, men de 
forholder sig til vores valg/afgørelser samt til sags- og beslutningsgange. Som noget nyt kigger de 
også på ledelsestilsyn med henblik på evt. justering. Dertil kommer, at de ikke kun forholder sig til 
udfordringer, men også kortlægger styrker i vores praksis. Mere præcist bygges analysen op om 
følgende temaer:
 Politik, strategi og styring
 Faglig udredning
 Valg af indsats
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 Opfølgning
 Inddragelse

Analysen bygger på flere datakilder:
 Materialer fremsendt af kommunen
 En sagsmåling (analysen indledes med en sagsgennemgang på området udsatte børn og unge).
 Interviews (med kommunens ledelse, børn- og ungesagsbehandlere, leverandører og samar-

bejdspartnere på området).

På baggrund af de indsamlede data udarbejder Task Forcen en samlet analyserapport, der beskriver 
og analyserer den konkrete sagsbehandling, retningslinjerne herfor samt den faglige ledelse og or-
ganisering af området. På baggrund af analysen vil Task Forcen pege på konkrete anbefalinger for 
retningen i det videre arbejde, der kan rammesætte kommunens arbejde i et udviklingsforløb.

Parallelt med udarbejdelse af analyserapporten, iværksættes der kompetenceudvikling i form af 
kursus om systematik i sagsbehandlingen.

Næste skridt derefter er et udviklingsforløb på baggrund af en udviklingsplan med afsæt i Task For-
cens anbefalinger. Dette er et længerevarende forløb, der beskrives mere detaljeret senere i pro-
cessen.

c) Nyt Åben Skole og Dagtilbud-partnerskab med yogafællesskabet Yoga Tribe

Der har blandt både idrætslærere og pædagoger været efterspørgsmål på yoga i skole og dagtilbud, 
og nu hvor der er indgået Åben Skole og Dagtilbud Partnerskabsaftaler med yogafællesskabet Yoga 
Tribe, bliver det en realitet. 

Yoga Tribe er en sammenslutning af yogainstruktører, som holder til ved Klingenberg i Slagelse, 
hvor de ugentligt tilbyder mange forskellige yogahold. I perioden fra oktober 2019 til og med de-
cember 2020 vil Yoga Tribe afvikle 20 forløb med fokus på yoga i kommunens dagtilbud og 10 forløb 
i kommunens skoler.

d) Skolekontaktpersoner - fokus og arbejdsopgaver

Ofte skyldes børn og unges manglende trivsel udfordringer i både skole og hjem. Skolekontaktper-
sonerne arbejder i spændingsfeltet mellem skole og hjem for at komme hele vejen rundt om udfor-
dringerne.

Skolekontaktpersonerne arbejder altid med udgangspunkt i at styrke elevens selvværd og give bar-
net succeser. Eleven og familierne vil opleve, at skolekontaktpersonerne arbejder intenst i en korte-
re periode og er behjælpelig, hvis der er brug for at iværksætte støtte udover skolekontaktperso-
nernes arbejdsfelt.

Skolekontaktpersonerne skal være med til at øge almenindsatsen og herigennem styrke inklusion og 
trivsel i folkeskolerne i Slagelse Kommune og bidrage til forebyggelse af mere vidtrækkende kon-
sekvenser af skolefravær ved:

• at iværksætte en tidlig helhedsorienteret og netværksinddragende indsats for børn og unge 
med bekymrende skolefravær inden for en kort tidsramme.

• at der arbejdes helhedsorienteret omkring den unge på tværs af de relevante faggrupper.
• at flest mulige elever fastholdes i deres skolegang.
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• at der etableres gode og holdbare brobygningsforløb tilbage til skolen og videre i 
ungdomsuddannelserne.

• at der handles rettidigt, fagligt og professionelt.
• at der registreres fravær, således at mønstre kan opspores.

I bilag d) beskrives processen for skolekontaktpersonernes arbejde med skole, barn og familie

e) Status på særlig indsats for flere elever til erhvervsuddannelser – Styrket vejlederind-
sats

I punkt 37 i budgetaftalen 2019-2022 indgår en styrket vejlederindsats i den særlige indsats for 
flere elever til erhvervsuddannelserne med en status til udvalget i efteråret 2019. Center for Børn 
og Unge har i den forbindelse indhentet en status fra UU:

FGU Syd-og Vestsjælland er som planlagt startet op pr. 1. august i år, og der har fra optakten til og 
starten af FGU været et tæt samarbejde mellem FGU, UU Slagelse og Jobcenterets ungeindsats.
 
UU har i hele sidste skoleår vejledt om den nye Forberedende Grunduddannelse, FGU. Fra foråret 
2019 har UU desuden målgruppevurderet elever i udskolingen og unge i alderen op til 25 år, i for-
hold til om de er i målgruppen for en FGU. 
 
Pr. 7. oktober har UU vurderet 236 unge til at være i målgruppen. Heraf er 42 unge startet på FGU 
direkte efter 9. eller 10. klasse.
 
UU samarbejder tæt med FGU dels om de enkelte unge, som starter op, dels ved fast tilstedeværel-
se på FGU-skolerne en gang om ugen. Derudover har ledelsen af UU og Jobcentrets ungeafdeling 
dialogmøder med FGU afdelinger i Slagelse og Korsør med jævne mellemrum, og der er etableret 
dialogmøder mellem FGU og vejlederne i UU samt medarbejdere fra Jobcentrets ungeafdeling.
 
Endelig er der på ledelsesplan etableret et tæt samarbejde med Næstved og Vordingborg kommuner 
for at sikre en fælles tilgang til samarbejdet med FGU Syd- og Vestsjælland.

f) Status på særlig indsats for flere elever til erhvervsuddannelser – Praktiske opgaver i 
udskolingen

I punkt 37 i budgetaftalen 2019-2022 indgår praktiske opgaver i udskolingen i den særlige indsats 
for flere elever til erhvervsuddannelserne. Hensigten er, at skolerne skal samarbejde med ZBC om 
praktiske valgfag i udskolingen, og som et led i processen for at nå dertil, skal skolerne dele deres 
erfaringer med samarbejdet imellem sig ultimo skoleår 2019/20. Udvalget er lovet en status på ind-
satsen i efteråret 2019, dvs. i god tid inden skoleårets udløb.

Status pr. oktober 2019 på, hvilke skoler der samarbejder med ZBC om praktiske valgfag i udsko-
lingen er således:

Skole Samarbejde med ZBC
Storebæltskolen Har ikke et samarbejde med ZBC om valgfag i udskolingen.
Eggeslevmagle Skole Har ikke et samarbejde med ZBC om valgfag i udskolingen.
Antvorskov Skole Har valgt at arbejde sammen med ZBC om faget håndværk og design, der 

foregår udelukkende på ZBC med deres lærere. Starter januar 2020 og 
slutter med eksamen januar 2021.
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Dalmose Skole Har ikke et samarbejde med ZBC om valgfag i udskolingen. 
Stillinge Skole Har ikke et samarbejde med ZBC om valgfag i udskolingen.
Nymarkskolen Har ikke et samarbejde med ZBC om valgfag i udskolingen.
Tårnborg Skole Har ikke et samarbejde med ZBC om valgfag i udskolingen.
Marievangsskolen Samarbejder med ZBC om ”robot-teknologi, industri og automatik” og 

”motor, teknik og mekanik”, halvårligt/tre lektioner onsdag eftermiddag, 
samt Håndværk/Design på ZBC i 7. klasse.

Broskolen Samarbejder med ZBC ift. et valgfag der har overskriften “Mind your own 
business” - det handler om håndværk og iværksætteri. Det er et samar-
bejde, som involverer Marievangskolen, Nymarkskolen og Broskolen. 

Ud af 15 overbygningsskoler har ni svaret, og heraf samarbejder kun få af skolerne med ZBC om 
valgfag i udskolingen. På den baggrund følger administrationen op med skolerne ift. at sikre, at sko-
lerne er opmærksomme på indsatsen og bistår hinanden i et frugtbart samarbejde om at nå de poli-
tiske mål.

g)   Nye generelle lejevilkår for overnatning på skolerne

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på udvalgsmødet i august 2019, at der skal fastsætte et depo-
situm på kr. 10.000,- ved udlejning af skolerne (til eksterne aktører og foreninger, der er bosat 
udenfor Slagelse Kommune), til overnatning i forbindelse med større arrangementer (>200 pers.) i 
en nærliggende idrætshal/facilitet. 

Depositum indkræves af Fritidsafdelingen før udlejning for at sikre kommunen, at lejer dækker de 
evt. skader, som forvoldes på løsøre på skolerne. Til information har administrationen modtaget 
rådgivning fra advokatfirmaet Horten samt kommunens egen jurist. Fritidsafdelingen har også drøf-
tet sagen med Slagelse Kommunes forsikringsafdeling, som kunne meddele følgende:
 
-  Hvis der sker skade på bygninger, er det dækket af Kommunale Ejendommes forsikring med en 
selvrisiko på kr. 100.000,-. 

-  Skader på løsøre er dækket af en forsikring for skolerne, der selv afholder selvrisikoen på 10.000 
kr. Derfor skal lejer betale et depositum på kr. 10.000,- til dækning af evt. udgift for skolens selvri-
siko.

Ren praktisk vil skolen altid ved udlejning (både før og efter) blive gennemgået sammen med en 
serviceperson fra Kommunale Ejendomme, Fritidsafdelingen og evt. skolen.

h)  Udmøntning af pulje på 350.000 kr. til bedre normering i dagtilbud

Udmøntningen af puljen på 350.000 kr. til bedre normering i dagtilbud er nu tilendebragt. For at 
komme i betragtning til en andel af puljen skal daginstitutionen have haft langtidssygdom og/eller 
fravær i forbindelse med barsel, der har påvirket driften.

Dagtilbuddenes ansøgninger er blevet vurderet efter følgende kriterier:

 Langtidssygdom og/eller barsel indenfor perioden 1. september 2018 – 31. august 2019.
 Langtidssygdom defineres som sygefravær, der strækker over sig 4 uger eller mere (er der 

fravær i 4 uger og 2 dage tæller hele perioden med i opgørelsen, er der fravær i 3 uger tæl-
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ler intet af perioden med i opgørelsen).
 Langtidssygdom og/eller barsel skal finde sted, mens medarbejderen er ansat i institutionen.
 Beløbet/udgiften opgøres alene som difference mellem lønudgift og refusion.

Samlet set løber ekstraudgifterne i ansøgningerne op til 1,5 mio. kr. Puljen er fordelt forholdsmæs-
sigt, dvs. det enkelte dagtilbuds andel af de 1,5 mio. kr. (f.eks. 10 % eller 150.000 kr.) – berettiger 
til samme andel af puljen (10 % svarende til 35.000 kr.). 

Ikke alle ansøgninger er imødekommet. Det skyldes, at baggrunden for ansøgningerne ikke lever op 
til kriterierne (enten for korte sygdomsperioder til at komme i betragtning eller sygdom/barsel 
udenfor den relevante periode).

10 dagtilbud har fået deres ansøgninger (delvist) imødekommet. Den respektive andel af puljen til 
hvert dagtilbud er overført pr. 1. oktober 2019. 


